
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CB BM JOSÉ LEONARDO DE SOUZA FERREIRA a 
viajar a Shiga-Japão, no período de 1º a 30 de julho de 2010, 
sem ônus para o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ ALBERTO RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 26 de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, BENEDITO SILVEIRA DE SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 26 de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JAKELINE ALVES COSTA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RUI GOMES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALESSANDRA QUINTO BENTES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 17 de 
maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JUNHO DE 2010 
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o teor do Ofício nº. 070, de 17 de 
maio de 2010, do Presidente, em exercício, do Conselho 
Penitenciário do Estado do Pará – COPEN; Considerando o 
Parecer nº. 267/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base na Lei nº. 2.517/1925, os membros 
abaixo relacionados, como representantes da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Seção Pará. 
Titular: JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Suplente: LUIS GUILHERME FONTES E CRUZ
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JUNHO DE 2010 
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o teor do Ofício nº. 071, de 17 de 
maio de 2010, do Presidente, em exercício, do Conselho 

Penitenciário do Estado do Pará – COPEN; Considerando o 
Parecer nº. 266/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base na Lei nº. 2.517/1925, os membros 
abaixo relacionados, como representantes da Defensoria 
Pública do Estado do Pará. 
Titular: ROSA ÂNGELA WENNER
Suplente: BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JUNHO DE 2010
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos constantes do Processo 
nº. 2010/45806; Considerando o Parecer nº. 268/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir VALDELICE RODRIGUES DIAS do DECRETO 
datado de 22 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.571, de 23 de dezembro de 2009, que tornou 
sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-125 para o 
cargo de Professor AD-4, município de Conceição do Araguaia, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 808/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1320/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
autorizar MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar para Gramado-RS e 
Brasília-DF, no período de 24 a 28 de maio de 2010, a fim de 
participar, respectivamente, do XXVI Congresso Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde e de Reunião do CONASS, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, Secretária-
Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 809/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1427/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
nomear REGINA HILDA FERREIRA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 810/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0485/10 – GAB/
ASIPAG,

RESOLVE:
exonerar PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Assessoramento Municipal, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 811/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0485/10  GAB/
ASIPAG,
RESOLVE:
nomear SAMUEL BARBOSA SODRÉ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Assessoramento Municipal, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 812/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0422/2010 – GS/
SEFA.,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO 
do cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 4 de junho de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 813/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0574/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar FRANCISCO DE JESUS FEIO SERRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 814/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0574/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear PEDRO FERNANDO CARVALHAES GOUVÊA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 815/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 449/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 25 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 816/2010-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e


